Modelo Ata Versão 24.11.2023

ATA DE REUNIÃO

N.º 7/2025

Reunião do Júri

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6)

postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior

Ref.ª A: Um (1) Técnico Superior para o Serviço de Parcelas de

Vinha – Sede em Peso da Régua

Assunto: Apreciação de eventuais alegações em sede de audiência dos interessados.

Lista das candidaturas excluídas e aprovadas na avaliação psicológica. Convocatória

para a entrevista de avaliação de competências.

1. Aos dois (2) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas instalações do

Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto, I.P., adiante designado por IVDP, IP, sitas na Rua dos

Camilos, n.º 90, 5050-272 Peso da Régua, reuniu o júri designado para o procedimento

concursal e Ref.ª em epígrafe, publicado na Bolsa de Emprego Público, com o código

OE202503/0177, constituído por Fernando João Matos de Castro Martins, Chefe de Serviço de

Parcelas de Vinha, Presidente do Júri, Maria de Fátima Roxo Baía, Técnica Superior do Serviço

de Parcelas de Vinha e Emília Maria Fernandes de Sousa, Técnica superior da área de Recursos

Humanos da Direção de Serviços Administrativos e Financeiros, na qualidade de membros

efetivos.

2. A presente reunião teve como objetivo: i) apreciar as eventuais alegações apresentadas em

sede de direito de audiência dos interessados, cujo prazo decorreu de 11 a 25 de agosto de 2025;

ii) elaborar a lista dos/as candidatos/as excluídos/as e aprovados/as na avaliação psicológica; iii)

convocar os/as candidatos/as aprovados/as para o método de seleção seguinte.

3. Aberta a presente reunião, o júri verificou que nenhum/a candidato/a apresentou alegação

em sede de audiência prévia.

4. Pelo exposto, o júri deliberou, por unanimidade, manter a exclusão dos/as 2 candidatos/as

identificados/as na lista infra, ordenada por ordem alfabética, nos termos da Ata N.º 6/2025:

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/dwznicf5/oe202503_0177.pdf

2/3

Código da

Candidatura

Nome

439 Carlos Alberto Gonçalves Rua

434 Mariana Sofia Ferreira Ribeiro

5. O júri deliberou, igualmente, aprovar os/as 6 candidatos/as identificados/as na lista infra,

ordenada por ordem alfabética:

Código da

Candidatura

Nome

793 Ana Lúcia Lobo Santos

616 Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo

278 Carlos Daniel Anjos Ferreira

650 Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão

394 Rui Miguel Costa Droga

563 Tanya Cristina de Jesus Esteves

6. De seguida, nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e

dos pontos 14.4 e 14.6.2 do Aviso integral, o júri deliberou convocar os/as candidatos/as

aprovados/as na avaliação psicológica, para a realização de entrevista de avaliação de

competências, no Museu do Douro, sito na Rua do Marquês de Pombal, 5050-282 Peso da

Régua, na seguinte data e horários:

Dia Hora Nome

17/09/2025 09h30 Ana Lúcia Lobo Santos

17/09/2025 10h30 Andreia Catilina Lopes Heleno Araújo

17/09/2025 11h30 Carlos Daniel Anjos Ferreira

17/09/2025 12h30 Ilda Margarida Nogueira Moura Mourão

17/09/2025 14h30 Rui Miguel Costa Droga

17/09/2025 15h30 Tanya Cristina de Jesus Esteves

7. Mais se informa que, cf. ponto 18. do Aviso integral, a entrevista de avaliação de

competências visa obter informações sobre comportamentos profissionais diretamente

relacionados com as competências consideradas essenciais para o exercício da função,

identificadas no perfil de competências anexo à Ata N.º 1/2025, neste caso: orientação para a

colaboração, orientação para os resultados, análise crítica e resolução de problemas, iniciativa,

organização, planeamento e gestão de projetos.

https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/mqqmgzu1/aviso-integral-de-abertura.pdf

3/3

8. Por fim, o júri deliberou por unanimidade o seguinte:

8.1. Publicitar a presente ata na página eletrónica do IVDP, IP;

8.2. Notificar os/as 2 candidatos/as identificados/as no ponto 4. da decisão de exclusão ao

procedimento concursal, para o endereço que identificaram na respetiva candidatura, de acordo

com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e no artigo 127.º do

Código do Procedimento Administrativo;

8.3. Notificar os/as 6 candidatos/as identificados/as no ponto 5. da decisão de aprovação na

avaliação psicológica, consoante o artigo 127.º do Código do Procedimento Administrativo e

convocar para a entrevista de avaliação de competências, para o endereço que identificaram

na respetiva candidatura, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de

9 de setembro.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e considerada conforme, é assinada pelos elementos do júri.

Peso da Régua, 2 de setembro de 2025.

O Presidente, Fernando João Matos de Castro Martins

A Vogal, Maria de Fátima Roxo Baía

A Vogal, Emília Maria Fernandes de Sousa

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/pt/institucional/recursos-humanos/recrutamentos/
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=2248&tabela=leis
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?nid=2248&tabela=leis
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=
https://www.pgdlisboa.pt/leis/lei_mostra_articulado.php?artigo_id=3619A0006&nid=3619&tabela=leis&pagina=1&ficha=1&so_miolo=&nversao=

		2025-09-02T17:24:52+0100

		2025-09-02T17:36:04+0100

		2025-09-02T17:53:37+0100